
7
رویداد

جهان چهار شنبه   10 مرداد 1397سال پانزدهم    شماره 3209

کنترل کامل بر مرزهای 
بلندی های جولان

گروه موسوم به «دیده بان حقوق  بشر سوریه» �
- وابسته به معارضان- اعلام کرد ارتش سوریه 
کنترل مرزها با بلندی های جولان اشغالی را پس 
از راندن عناصر گروه تروریستی داعش از آخرین 
پایگاه شان در این منطقه، باز پس گرفت. از سال 
۲۰۱۱، کنترل مرزهای جولان اشغالی از دست 
نیروهای دولتی خارج شده بود و گروهک های مرتبط 

با داعش در این منطقه مستقر بودند. 

نخستین گفت وگوی تجاری 
آمریکا و ژاپن

ایالات متحده و ژاپن مشغول کار روی آخرین  �
توافق ها برای برگزاری نخستین گفت وگوهای دوجانبه 
تجاری در واشنگتن در تاریخ ۹ آگوست هستند. این خبر 
را شبکه «ان اچ کی» ژاپن اعلام کرد. این در حالی است 
که وزرای دفاع و خارجه روسیه و ژاپن روز گذشته در 

چارچوبی موسوم به ۲+۲ با یکدیگر دیدار کردند. 

تحریم ۶ شرکت روسی
اتحادیه اروپا روز گذشته تحریم هایی را علیه  �

شش شرکت روسیه اعمال کرد. به گزارش ایلنا به 
نقل از اسپوتنیک، این تحریم ها در ارتباط با مسئله 
کریمه علیه شرکت های روس اعمال شده است. 

۱۰ کشته در پی انفجار یک ون 
در فیلیپین

در اثر انفجار یک ون در جنوب فیلیپین دست کم  �
۱۰ نفر کشته شدند. این انفجار روز سه شنبه در یک 
ایستگاه بازرسی ناآرام رخ داد و مقام های دولتی اعلام 
کرده اند که این بمب گذاری ممکن است کار گروه 
تروریستی داعش باشد. همچنین داعش مسئولیت 
حمله مرگ بار به توریست های دوچرخه سوار و قتل 

چهار نفر از آنها در تاجیکستان را برعهده گرفت. 

بیش از ۴۵۰ کشته در درگیری های 
نیکاراگوئه

دولت نیکاراگوئه که تاکنون شمار کشتگان  �
ناآرامی های اخیر این کشور را ۶۰ نفر اعلام کرده 
بود، روز دو شنبه این رقم را تا ۱۹۵ نفر تصحیح 
کرد. سازمان های حقوق بشری اما شمار کشتگان 

را حدود ۴۵۰ نفر اعلام کرده اند. 

فرار مخالف برجسته بشار اسد
یک مخالف برجسته سوری توانست از طریق مرز  �

ترکیه فرار کرده و وارد فرانسه شود. ریاض الترک، 
مخالف سوری ۸۸ساله ملقب به «ماندلای سوریه» 
پس از گذشت چندین سال در زندان های نظام سوریه 

پس از فرارش از طریق مرز ترکیه وارد فرانسه شد. 

ابراز تمایل آلمان برای میزبانی 
از اردوغان

دولت برلین دعوت این کشور از رئیس جمهور  �
ترکیه را تأیید کرد اما اعلام کرد که هنوز تاریخ 
دقیق آن اعلام نشده است. یک سخنگوی دولت 
آلمان اعلام کرد: ترکیه یک شریک مهم برای 
آلمان است و آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان 

علاقه مند به دیدار با رئیس جمهور ترکیه است. 

بازداشت یک فعال عربستانی دیگر
حساب کاربری «زندانیان عقیدتی» عربستان  �

در توییتر اعلام کرد که مسئولان سعودی دکتر 
عبدالعزیز الفوزان، استاد فقه تطبیقی را در 

دانش سرای عالی قضائی بازداشت کردند. 

خطر ورشکستگی روزنامه ها 
در آمریکا

ترامپ برای کاغذ وارداتی نیز تعرفه گمرکی  �
در نظر گرفته است، سیاستی که باعث گران شدن 
کاغذ در آمریکا شده و همین موضوع بحران چاپ 
و نشر روزنامه در آمریکا را در پی داشته است. خطر 
ورشکستگی و تعطیلی روزنامه ها را تهدید می کند. 

ده ها کشته و زخمی در انفجار 
اتوبوسی در افغانستان

در اثر انفجار یک بمب کنارجاده ای، اتوبوسی در  �
ولایت فراه افغانستان منفجر شد و هشت کشته و 
۴۰ زخمی برجای گذاشت. به گزارش ایسنا، به نقل 
از خبرگزاری اسپوتنیک، سخنگوی پلیس فراه به 
خبرگزاری فرانسه گفت: این بمب گذاری از سوی 
نیروهای طالبان و برنامه ریزی شده بوده و هدف آن 
نیروهای امنیتی بوده اند، اما متأسفانه یک اتوبوس 

مسافربری قربانی آن شد. 

رئیس جمهوری و نامزد اپوزیسیون زیمبابوه 
مدعی پیروزی در انتخابات شدند

۲ مدعی قدرت
رئیس جمهوری کنونی زیمبابوه و رهبر اصلی  �

اپوزیسیون این کشور، هر دو مدعی پیروزی در 
به  انتخابات ریاست جمهوری کشورشان شدند. 
گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، نلسون چامیسا، رهبر 
اپوزیسیون زیمبابوه، در پیامی توییتری نوشت: «پیروزی 
قاطع... . ما اکنون نتایج اکثریت ۱۰ هزار شعبه اخذ 
رأی را در اختیار داریم. عملکرد ما بسیار عالی بود. 
منتظریم تا کمیسیون انتخابات زیمبابوه بر اساس 
قانون اساسی به وظیفه  خود عمل و به طور رسمی 
نتایج انتخابات را اعلام کند. ما آماده تشکیل دولت 
هستیم». این رهبر اپوزیسیون زیمبابوه در حالی خود 
را پیروز انتخابات می داند که امرسون منانگاگوا، 
رئیس جمهوری کنونی زیمبابوه، تأکید دارد اطلاعات 
«کاملا مثبتی» از شعب اخذ رأی دریافت کرده است. 
او در پیامی توییتری نوشت: اطلاعاتی از نمایندگان ما 
از اخبار کاملا مثبتی حکایت دارد. کمیسیون انتخاباتی 
زیمبابوه روز گذشته اعلام کرد هیچ گونه تقلب یا 
تخلفی در روند انتخابات ریاست جمهوری اخیر 
رخ نداده است. پریسیلا چیگومبا، رئیس کمیسیون 
انتخاباتی زیمبابوه، در هراره به خبرنگاران گفت 
شمارش آرا در اکثر شهرها به پایان رسیده است. 
دوشنبه اولین انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی 
زیمبابوه از زمان عزل رابرت موگابه از قدرت برگزار شد. 
۲۳ نفر نامزد ریاست جمهوری بودند و اصلی ترین رقبا 
امرسون منانگاگوای ۷۵ساله از حزب حاکم زانو پی اف 
و نلسون چامیسای ۴۰ساله از جنبش اپوزیسیون 
ائتلاف تغییر دموکراتیک بودند. رابرت موگابه، رهبر 
سابق زیمبابوه، یکشنبه پیش از انتخابات در سخنانی 
خطاب به ملتش گفت از امرسون منانگاگوا که پس 
از او رهبری حزب حاکم را بر عهده گرفت، حمایت 
نمی کند. این اولین انتخاباتی است که پس از حدود 
چهار دهه حاکمیت موگابه برگزار شد. موگابه نوامبر 
۲۰۱۷ که هم زمان پست نخست وزیری را هم در دست 
داشت، مجبور به استعفا شد. پس از آن منانگاگوا که 
در گذشته معاون او بود، به عنوان جانشین موگابه 
سوگند یاد کرد. در زمان حکمرانی موگابه، انتخابات ها 
تحت الشعاع تخلف ها و سرکوب معترضان قرار 
داشت. منانگاگوا که در پی کودتای نظامی ماه نوامبر 
به قدرت رسید، متعهد شد انتخابات آتی را آزاد و 

منصفانه برگزار کند.

تلاش بی وقفه آمریکا برای 
نشست باشکوه اعراب

سفیر آمریکا در کویت اعلام کرد که واشنگتن  �
برای مشارکت تمامی کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس در نشست آتی در آمریکا تلاش می کند. 
لورنس سیلورمن، سفیر آمریکا در کویت گفت: 
این نشست بسیار مهم است و مسائلی زیادی 
را مورد بررسی قرار خواهد داد که از جمله آن 
موضوع مبارزه با تروریسم و حمایت از کشورهای 
شرکت کننده در برابر موشک های بالستیک و 
همکاری اقتصادی و نفتی است. این مسئول گفت: 
واشنگتن برای مشارکت تمامی کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس در نشست آتی در آمریکا 
تلاش می کند. ما در سه سال اخیر برای افزایش 
همکاری با این کشورها و در داخل خود این شورا 
سه نشست سران برگزار کردیم. نشست آتی سران 
شورای همکاری خلیج فارس و آمریکا قرار است در 
ماه اکتبر برگزار شود. آخرین نشست مشترک در ماه 
می  ۲۰۱۷ در ریاض، پایتخت عربستان با مشارکت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا برگزار شد. 
اما یک ماه پس از برگزاری این نشست، چهار کشور 
عربستان، امارات، بحرین و مصر رابطه خود را با 
قطر به بهانه حمایت این کشور از تروریسم قطع 
کردند، اما دوحه این اتهام ها را دروغ و بی اساس 
خواند و خواستار رسیدگی به این موضوع در دادگاه 
بین المللی لاهه شد. به گفته کارشناسان، این نشستی 
که قرار است به درخواست دونالد ترامپ و حضور 
رهبران کشورهای عربی حوزه خلیج فارس برگزار 
شود، با هدف تأسیس پیمان «ناتوی عربی سنی» 
صورت می گیرد و به کشورهای هم پیمان واشنگتن 
در منطقه محدود می شود. جنجال رسانه ای که 
در پی حمله حوثی ها به دو نفت کش عربستان در 
دریای سرخ رخ داد، شاید در راستای مقدمه چینی 
برای تأسیس این پیمان جدید با نظارت آمریکا 
باشد چراکه عربستان و امارات خواهان مداخله 
بین المللی برای تأمین امنیت تنگه باب المندب و 
ازبین بردن تهدیدات ایران علیه این تنگه هستند. 
این ناتوی عربی سنی که احتمالا اسرائیل به صورت 
علنی یا محرمانه طرف اصلی در آن خواهد بود، به 
وضعیت دودستگی کنونی و اختلافات طائفه ای در 
منطقه و بسیج اعراب سنی در منطقه علیه ایران 
و جنبش های مقاومت در لبنان و فلسطین دامن 
خواهد زد و این تنها به خاطر منافع اسرائیل و رفع 

نگرانی شهرک نشین هایش خواهد بود. 

خبر

هم زمان با بالاگرفتن جنگ تجاری میان آمریکا و 
چین و با وجود خروج آمریکا از توافق نامه تجاری 
فرا اقیانوسیه پس از به قدرت رسیدن دونالد ترامپ، مایک 
پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، روز دوشنبه و در آستانه سفر 
خود به آسیا، ابعاد اقتصادی راهبرد «هند- اقیانوسیه» 
ترامپ را شرح داد. راهبردی که آمریکایی ها با کنایه به 
چین می گویند، هدف آن همکاری واشنگتن با کشورهای 
آسیایی است و نه تسلط بر آنها. با این حال ناظران 
می گویند راهبرد آمریکا در واقع طرحی است برای 

مقابله با نفوذ روبه رشد چین در منطقه.
به گفته پمپئو واشنگتن خواستار آسیایی «آزاد و باز» 
است و نه تسلط بر هیچ کشوری؛ اشاره ای آشکار به 
نفوذ روبه رشد اقتصادی چین و افزایش تنش ها بر سر 

دریای مورد مناقشه چین جنوبی.
وزیر خارجه آمریکا که در اظهاراتش مدام به چین 
کنایه می زد، در اتاق بازرگانی این کشور گفت: «کشور 
ما، مثل بسیاری از متحدان و دوستان آسیایی مان، 
برای استقلال خود از یک امپراتوری که توقع تسلیم 
داشت، مبارزه کرده است. از این رو ما با استراتژی
هند- اقیانوسیه، هرگز به دنبال تسلط نبوده و نخواهیم 
بود و مخالف هر کشوری هستیم که چنین رویه ای را 

پیش گرفته است».
وزیر خارجه آمریکا این هفته عازم تور آسیایی 
به مالزی، سنگاپور و اندونزی است تا بر تعهد دولت 
ترامپ در این منطقه و همچنین روی مسئله خلع سلاح 
هسته ای در کره شمالی تأکید کند. این سفر در بحبوحه 
تنش با پکن بر سر اعمال حاکمیت در مناطق مورد 
مناقشه در دریای چین جنوبی انجام می شود. پمپئو 
در جمع رهبران تجاری این منطقه در واشنگتن گفت: 
«زمانی که می گوییم هند-اقیانوسیه «آزاد» منظور ما 
این است که می خواهیم تمام کشورها و تک تک کشورها 
بتوانند از حاکمیت ملی خودشان در مقابل تهدید و 
اجبار سایر کشورها دفاع کنند. این همچنین به معنای 
حکمرانی خوب برای محافظت از حقوق شهروندی 
است.» پمپئو در تشریح واژه «باز» برای راهبرد 
هند- اقیانوسیه ترامپ هم گفت که منظور این است که 
همه کشورها از دسترسی باز به دریاها و راه های هوایی 
بهره مند شوند. او همچنین تأکید کرد که آمریکا به دنبال 
راه حلی صلح آمیز برای مناقشات ارضی و دریایی این 

منطقه است.
وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که پمپئو  
در اولین مقصد سفرش به مالزی که پنجشنبه و جمعه 
خواهد بود، با تأکید بر ارزش های دموکراتیک مشترک، 
مذاکراتی با مقام های ارشد دولت مالزی در حوزه 
امنیت و منافع اقتصادی خواهد داشت. پمپئو پس از آن 
برای شرکت در نشست آسه آن راهی سنگاپور می شود 

که برای جمعه و شنبه برنامه ریزی شده است. وزارت 
خارجه آمریکا اعلام کرد: مایک پمپئو درباره تعهد 
مشترک برای خلع سلاح هسته ای کامل و جامع در 
کره شمالی، تأکید بر نظم مبتنی بر قانون در دریای چین 
جنوبی و مبارزه با تروریسم بحث و رایزنی خواهد کرد. 

رقابت با چین
راهبرد  هدف  می گویند  آمریکایی  مقامات 
هند- اقیانوسیه این کشور رقابت مستقیم با پروژه جاده 
ابریشم جدید چین نیست؛ پروژه ای که با حدود یک 
تریلیون دلار بودجه که اکثر آن از سوی دولت چین 
تأمین می شود، پروژه های زیربنایی را با اتصال آسیا، 
بخش هایی از آفریقا و اروپا پیش می برد. آمریکایی ها 
می گویند قصد رقابت با این پروژه ندارند؛ بلکه به دنبال 
جایگزین پایدارتری با تشویق سرمایه گذاری بخش های 
خصوصی هستند. اسوار پراساد، استاد دانشگاه کورنل 
و دبیر پیشین بخش چین صندوق بین المللی پول، در 
گفت و گو با خبرگزاری رویترز طرح آمریکا را در مقایسه با 
پروژه چین بسیار ناچیز می داند. به گفته پراساد تفاوتی 
وجود دارد بین طرح چین که نقش دولت در آن بسیار 
پر رنگ و گسترده است و طرح آمریکا که دولت ایالات 

 متحده نقش کم رنگی در آن دارد.
سیاست های ترامپ در قبال منطقه آسیا-اقیانوسیه 
در حدود دو سال اخیر موجب نگرانی کشورهای منطقه 
شده است. سیاست هایی از قبیل «نخست آمریکا»، 
خروج از پیمان تجاری فرا اقیانوسیه و افزایش اختلاف 
تجاری با چین که تهدیدی برای زنجیره اقتصادی کل 

منطقه است.
ایالات  متحده سال گذشته برای اولین بار از استراتژی 
خود برای توسعه اقتصادی هند- اقیانوسیه پرده 
برداشت. پمپئو «هند-اقیانوسیه» را منطقه ای معرفی 
کرد که شامل سواحل غربی ایالات  متحده تا ساحل 
غربی هند می شود و در مقایسه با «آسیا-اقیانوسیه» 
گسترده تر و دموکراتیک تر است؛ چرا که دیگر چین 
را که از نگاه برخی، کشوری خودکامه است، در خود 
جای نداده است. برایان هوک، مشاور ارشد سیاسی 
پمپئو، هم پیش از سخنرانی وزیر امور خارجه آمریکا 
گفت: طرح های ابتکاری جدید آمریکا بیشتر بر اقتصاد 
دیجیتال، انرژی و زیرساخت ها تمرکز خواهد داشت. 
آن طور که هوک مدعی شد، رویکرد آمریکا در قبال 
توسعه منطقه هرگز با هدف مقابله با طرح جاده 
ابریشم جدید چین (یک کمربند و جاده) نخواهد بود. 
منتقدان طرح جاده ابریشم جدید چین بر این باورند که 
این طرح بیشتر با هدف گسترش نفوذ چین در منطقه 
است؛ ولی پکن با رد این اتهامات تأکید کرده این طرح 
فقط یک پروژه توسعه ای است و از پیوستن هر کشوری 

به آن استقبال می کند.

کره شمالی هم زمان با روندی که برای بهبود 
رابطه با دولت ایالات متحده و تعهد نسبت به 
نابودی تسلیحات هسته ای خود طی می کند، 
در حال ساخت موشک بالستیک جدیدی است. 
تازه ترین تصاویر ماهواره ای سازمان های جاسوسی 
ایالات متحده نشان می دهد که کره شمالی در 
تأسیسات ساموندونگ در حال ساخت موشک های 
قاره پیما است. این تأسیسات برای ساخت اولین 
موشک بالستیک کره شمالی نیز  استفاده شده  بود. 
تصاویر ماهواره ای و مادون قرمز رفت وآمدهایی را 
از  تأسیسات پژوهشی ساموندونگ ثبت کرده اند، 
اما هنوز مشخص نیست که دقیقا چه اقداماتی 
برای ساخت موشک بالستیک جدید انجام شده 
است. روزنامه واشنگتن پست در گزارش خود با 
استفاده از داده های منتشرشده نهاد های امنیتی 
نوشت که «به نظر می رسد کره شمالی در حال تولید 
یک یا دو موشک قاره پیما با سوخت مایع است». 
از سوی دیگر، خبرگزاری رویترز هم به نقل از یک 
مقام مطلع آمریکایی گزارش داد یکی از تصاویر 
ماهواره ای خودرویی را نشان می دهد که دقیقا 
مشابه همان خودرویی است که کره شمالی پیش 
از این برای حمل موشک های قاره پیما استفاده 
کرده بود. گفته شده است که این تحرکات، احتمالا 
ناشی از آزمایش  استحکام و سرعت موشک ها 
بوده است. رویترز و واشنگتن پست تأکید کرده اند 
که این خودروی بزرگ استتار شده بود  و به همین 
دلیل مشخص نبود  حامل چه چیزی  است. یک 
مقام ارشد دولت کره جنوبی در واکنش به انتشار 
این گزارش ها گفت که سازمان های اطلاعاتی 
کره جنوبی و آمریکا بر اقدامات مختلف کره شمالی 
از نزدیک  و به طور دقیق نظارت می کنند. مقام های 
آمریکایی نیز هنوز واکنشی به این گزارش نشان 
نداده اند. انتشار این گزارش اولین نمونه از احتمال 
نقض توافق میان رهبران آمریکا و کره شمالی در 
نشست سنگاپور نیست. کمی بعد از دیدار تاریخی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده و کیم 
جونگ اون، رهبر کره شمالی در سنگاپور، رسانه های 
آمریکایی گزارش هایی را با استفاده از اطلاعات 
نهاد های اطلاعاتی منتشر کردند که از تجهیز و 
تقویت سایت های غنی سازی در کره شمالی و سایر 
فعالیت های مرتبط با برنامه های موشکی و هسته ای 
خبر می داد. در این حال  مایک پمپئو، وزیر خارجه 
آمریکا، به تازگی  به اعضای سنا گفته است که 
تأسیسات کره شمالی همچنان «مشغول ادامه تولید 
مواد شکافت پذیر» هستند. این مواد شکافت پذیر 
در ساخت سلاح اتمی به کار می روند. وزیر خارجه 

ایالات متحده در این جلسه اعلام کرده بود که  با 
وجود پیشرفت در مذاکرات با رژیم پیونگ یانگ، 
راهی طولانی برای غیراتمی شدن کره شمالی در 
پیش است. این در حالی است که کره شمالی در ماه 
آوریل و قبل از ازسرگیری مذاکرات با ایالات متحده 
اعلام کرد که درحال متوقف کردن آزمایش های 
اتمی و موشکی است. رهبران آمریکا و کره شمالی 
در ماه ژوئن دیداری تاریخی داشتند و درباره اقدام 
برای غیراتمی شدن شبه جزیره کره توافق کردند. 
کیم جونگ اون پس از این دیدار بدون اشاره به 
جزئیات اعلام کرد که کشورش آماده خلع سلاح 
اتمی است. ترامپ هم اعلام کرد که کره شمالی 
«دیگر یک تهدید هسته ای به شمار نمی آید». با این 
حال،   ترامپ در داخل ایالات متحده به دلیل آنچه 
«اعطای امتیاز به کره شمالی بدون گرفتن تعهدی 
قابل راستی آزمایی از این کشور» خوانده شد، مورد 
انتقاد قرار گرفت؛ انتقاد هایی که به نظر می رسد 
بیراه نبوده است. پس از این دیدار گزارش های 
متناقضی درباره  تعهد کره شمالی، زمان در نظر 
گرفته شده برای غیراتمی شدن شبه جزیره کره و 
امتیاز های واشنگتن به پیونگ یانگ برای نابودی 
تأسیسات هسته ای و موشکی  منتشر شده است. از 
یک سو گزارش هایی درباره همکاری کره شمالی در 
جهت خلع سلاح منتشر می شود و از سوی دیگر 
اخباری از تلاش های حکومت این کشور برای ادامه 
فعالیت های هسته ای و موشکی و پنهان کاری این 
فعالیت ها به رسانه ها درز پیدا می کند. به تازگی نیز 
تنش هایی میان ایالات متحده و کره شمالی بر سر 
روند خلع سلاح هسته ای پیونگ یانگ ایجاد شده 
بود. واشنگتن تأکید داشت که کره شمالی باید بدون 
هیچ پیش شرطی تأسیسات هسته ای خود را نابود 
کند. با این حال، ترامپ بعد از این تنش ها اعلام 
کرد: «ایالات متحده هیچ عجله ای برای خلع سلاح 
هسته ای کره شمالی ندارد». در این حال مایک پمپئو،  
وزیر خارجه ایالات متحده، قرار است در روزهای 
آینده، برای انجام گفت وگوهایی درباره  سیاست های 
واشنگتن در شرق آسیا راهی سنگاپور شود و با 
همتایان آسیایی خود درباره  «غیراتمی شدن کامل 
و قابل راستی آزمایی کره شمالی» گفت وگو کند. در 
همین حال، مقام های ارشد نظامی کره شمالی و 
جنوبی در منطقه غیرنظامی مرزی با یکدیگر دیدار 
کرده اند تا راهکارهای تنش زدایی مرزی را بررسی 
کنند. دو کره از ماه آوریل و با دیدار مون  جائه این، 
رئیس جمهور کره جنوبی و کیم جونگ اون، رهبر 
کره شمالی اعلام کردند که اقدامات خصمانه علیه 

یکدیگر را کنار می گذارند. 

پمپئو ابعاد اقتصادی راهبرد «هند- اقیانوسیه» را تشریح کرد
همکاری به  جای تسلط

 گزارش رسانه ها از تصاویر ماهواره ای نهادهای اطلاعاتی  
کره شمالی در حال ساخت موشک 

اردشیر زارعی قنواتی : بحران سوریه و تحولات 
اخیر در این کشور که در مسیر پیروزی های متوالی 
و برنامه ریزی شده دولت دمشق حرکت می کند، در 
عرصه نظامی و سیاسی معادلات جدیدی را موجب 
شده است. بعد از اینکه ارتش سوریه به کمک متحدان 
خود روسیه، ایران و حزب االله لبنان توانست مناطق 
«غوطه شرقی»،  «قنیطره» و استان «درعا» را با جنگ 
و مذاکرات سیاسی با گروه های شورشی برای تسلیم 
و انتقال به «ادلب» آزاد کند، وضعیت جدیدی رقم 
خورد که تقریبا کار گروهای شورشی مخالف و گروه های 
تروریست اسلامی را تقریبا به سرانجام رساند و مناطق 
سوق الجیشی و مهم کشور را به زیر حاکمیت دولت 
مرکزی کشاند. براساس یک توافق نانوشته، فعلا همه 
گروه های شورشی درهم پاشیده طبق مذاکرات صلح 
در میادین جنگ، به ادلب منتقل می شوند و این استان 
هم جوار ترکیه را می توان تنها منطقه مهمی در سوریه 
به حساب آورد که در دست مخالفان رنگارنگ است. این 
طیف از مخالفان اصلی «بشار اسد» در واقع در یک نوع 
تبعید اجباری در جایی قرار گرفته اند که عرصه عمل و 
توان جنگیدن از آنان سلب شده است و از یک طرف با 
نیروهای ترکیه محصور شده اند و از طرف دیگر از چند 
سو در محاصره ارتش سوریه و متحدان آن قرار دارند. 
در چنین شرایطی چنانچه یک تحول پیش بینی نشده 

در عرصه منطقه و بین المللی اتفاق نیفتد، بدون تردید 
می توان این گروه های مسلح شورشی را فاقد انسجام و 

قدرت تأثیرگذاری بر تحولات آینده سوریه دانست. 
آنچه هم اکنون برای دولت سوریه از اهمیت بسیاری 
برخوردار شده است، بازگرداندن مناطق شمالی کشور  
شامل کانتون های خودمختار کردنشین و مناطق تصرفی 
آنان در حومه های «دیرالزور» و «رقه» است. این مناطق 
که با پیشروی «یگان های مدافع خلق» هم اکنون در 
تصرف آنان است، زیر چتر دولت مرکزی قرار دارد. 
موضوع روابط دولت مرکزی دمشق با نیروهای کردی 
که از حمایت کج دار و مریز آمریکا برخوردارند، البته 
با دیگر مخالفان شورشی و بنیادگرایان اسلام گرا کاملا 
متفاوت است. در طول هفت سال گذشته به غیر از موارد 
نادری از برخوردهای مسلحانه کوتاه مدت که معمولا با 
میانجیگری روس ها خیلی زود ختم به خیر شده، تقریبا 
این دو نیروی اصلی نقش آفرین در سوریه امروز در 

چارچوب «صلح سرد» قرار داشته اند. 
خبرهایی که از هفته ها قبل با سفر هیئت های سوری 
و روسی به مناطق کردنشین برای مذاکره و به تازگی بعد 
از چند روز نشست و رایزنی های سیاسی – نظامی بین 
نمایندگان روژاوا و دولت مرکزی که در دمشق جریان 
داشت، ظاهرا نشان می دهد که دوطرف به یک مصالحه 
مرضی الطرفین دست یافته اند. هرچند رئوس مقدماتی 

این توافق از طرف نمایندگان کرد تأیید شده است، اما 
هنوز درباره  اصلی ترین مسائل اجرائی باید مذاکرات 
زیادی انجام شود. در این میان دو نگاه و رویکرد متفاوت 
وجود دارد که به صورت جدی و اساسی باید دوطرف 
حول آن به یک توافق برسند. از یک طرف خواست قبلی 
رهبران روژاوا برای ایجاد یک منطقه کاملا خودمختار 
مثل منطقه «اقلیم کردستان عراق» است که با توجه به 
معادلات جدید که در تحولات سوریه رقم خورده است، 
تحت هیچ عنوانی از سوی دمشق پذیرفته نمی شود. 
از طرف دیگر  راهی منطقی و قابل قبول وجود دارد 
که در قالب «فدرالیسم» یا «کنفدرالیسم» در چارچوب 
یک سوریه واحد و پذیرش حق حاکمیت ملی دولت 
مرکزی می تواند طرح شود و مورد مصالحه قرار گیرد 
و دولت دمشق هم باید بداند که اعمال حاکمیت به 
صورت گذشته انجام شدنی نیست. تحولات جدید و نگاه 
منطقی و پراگماتیست رهبران روژاوا در ماه های اخیر 
نشان می دهد که آنان به درستی به سمت گزینه دوم 
که امکان توافق را فراهم می کند، تغییر جهت داده اند. 
طبق گزارش ها، ظاهرا «بریت ماک گروک»، نماینده 
آمریکا، قبل از مذاکرات دمشق در دیدار با رهبران 
«شورای سوریه دموکراتیک» نه تنها با مذاکره این گروه 
با دولت مرکزی مخالفت نکرده، بلکه خواستار بازگشت 
مؤسسات دولتی مانند نهادهای مسئول خدمات برق، 

آب و تأمین حمل ونقل به دولت سوریه شده است. 
این پالس آمریکایی که هم اکنون در منگنه بین 
نیروهای کردی و متحد بزرگ «ناتویی» خود به سختی 
گرفتار شده است و این اواخر ترجیحا ترکیه را انتخاب 
کرد، هم نشان می دهد که واشنگتن دیگر نمی خواهد 
به خاطر کردها هزینه تقابل با آنکارا را متحمل شود 
و هم اینکه کردها نیز دریافتند وضعیت عینی منطقه 
نشان می دهد که نباید  روی این حمایت آمریکا حساب 
ویژه باز کنند. از طرف دیگر اظهارات «صالح مسلم»، 
از رهبران اصلی شورای سوریه دموکراتیک، مبنی بر 
اینکه «شرط شورا برای آغاز هرگونه توافق با رژیم 
سوریه، تعهد و ضمانت یک طرف بین المللی برای این 
مذاکرات خواهد بود»،  با توجه به نقشی که روسیه در 
این باره بازی می کند، از قبل تأمین شده خواهد بود. اگر 
در ادامه مذاکرات بین رهبران کرد و دولت دمشق حول 
حق حاکمیت دولت مرکزی بر این مناطق در چارچوب 
پذیرش یک فدرالیسم یا کنفدرالیسم دموکراتیک که 
گویا دمشق نیز مستعد پذیرش عدم تمرکزگرایی به 
شیوه گذشته است توافقات اصولی انجام بگیرد، تا 
حدودی می توان گفت که بحران سوریه به سمت 
پایان (البته به مفهوم جنگ هفت ساله و منازعات 
داخلی ویرانگر) حرکت کرده و به تعبیری «صلح  بر 

جنگ» پیروز شده است. 

دمشق و روژاوا در مسیر «صلح بزرگ»


